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Abstrakt: V předložené práci se zabýváme viditelnostńımi grafy, se zaměřeńım
na domněnku ,,velká př́ımka či velká klika.“ Pro danou množinu bod̊u P v rovině
řekneme, že se dva body vid́ı, právě když otevřená úsečka mezi nimi neobsahuje
žádný bod z P . Vrcholy viditelnostńıho grafu jsou body z P a dva body jsou spoje-
ny hranou, právě když na sebe vid́ı. Kára a spol. [35] vyslovili domněnku, že každá
dost velká konečná množina bod̊u obsahuje buď ℓ bod̊u na jedné př́ımce nebo jej́ı
viditelnostńı graf má klikovost aspoň k. V práci zobecňujeme domněnku na širš́ı
tř́ıdu graf̊u a t́ım poskytujeme alternativńı d̊ukaz pro k = ℓ = 4. Dále shrneme
dosavadńı souvisej́ıćı poznatky. Ześıĺıme pozorováńı o výskytu Hamiltonovy
kružnice ve viditelnostńıch grafech. Charakterizujeme asymptotické chováńı hra-
nové barevnosti viditelnostńıch graf̊u. Ukážeme, že pro daná n, ℓ, k lze poč́ıtačově
rozhodnout, zda p̊uvodńı domněnka plat́ı. Zároveň provedeme poč́ıtačové exper-
imenty jak pro zobecněnou, tak pro p̊uvodńı domněnku.
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Abstract: In the thesis we study visibility graphs focusing on the Big Line Big
Clique conjecture. For a given finite point set P in real plane we say that two
points see each other if and only if the open line segment between them contains no
point from P . Points from P are vertices of the visibility graph, and two points are
connected by an edge if and only if they see each other. Kára et al. [35] conjectured
that for every finite big enough point set there are at least ℓ collinear points, or
the clique number of its visibility graph is at least k. In the thesis we generalize
the conjecture, and thus provide an alternative proof for k = ℓ = 4. We also
review related known results. We strengthen an observation about occurrence of
a Hamiltonian cycle in visibility graphs. We characterize the asymptotic behavior
of the edge chromatic number of visibility graphs. We show that for given n, ℓ, k
the original conjecture is decidable by a computer. We also provide computer
experiments both for the generalized and for the original conjecture.
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Introduction

Visibility graphs of various kinds are studied both in computational geometry and
computer science. Vertices of a visibility graph correspond to some geometric
objects, and two vertices are connected by an edge if they “see” each other.
For instance there are various classes of visibility graphs of polygons. Visibility
graphs of a set of points and some obstacles are used for example in robot motion
planning to find Euclidean shortest paths. We do not investigate these classes
here. For more examples and references see Develin et al. [15] for theoretical
point of view or de Berg et al. [7] for applications in path planning.

We consider a special class of visibility graphs called point visibility graphs
where the set of vertices corresponds to a set of points P in real plane, and
two vertices are connected by an edge if no other point from P lies on the open
segment between them. We often use the word point (resp. edge) instead of point
(resp. line segment).

We concentrate on the area of results that are related to the Big Line Big
Clique conjecture of Kára et al. [35]. They conjectured that for every k, ℓ there is
an integer n such that every finite visibility graph with at least n vertices contains
a Kk, or it contains ℓ collinear points.

Outline

Chapter 1 serves as a brief introduction to some selected parts of discrete geom-
etry and introduces some results about point line incidences with and without
bounded number of collinear points. We begin with the famous Szemerédi-Trotter
theorem. We review the problem of how many lines can meet a point set P at
exactly ℓ points if no ℓ+ 1 points in the set are collinear. This problem is called
Sylvester’s Orchard problem for ℓ = 3. We also mention bounds on the number
of points in general position in sets with no ℓ collinear points. Reader familiar
with these classical results may feel free to skip this chapter.

We study some properties of point visibility graphs in Chapter 2. Two easy
but useful techniques – minimizing the distance and line sweeping – are discussed
in the first part. Using line sweeping we show pancyclicity of visibility graphs.
We make an observation about the infinite case. Line sweeping and minimizing
distance inspired the generalization of the Big Line Big Clique conjecture dis-
cussed in Chapter 3. Later we review some results about chromatic number of
point visibility graphs. Characterization of two and three colorable graphs by
Kára et al. [35]. Using a result of Beck [6] we are able to characterize asymptotic
behavior of edge chromatic number of visibility graphs.

Chapter 3 mentions the history and the state of art knowledge about the Big
Line Big Clique conjecture. We also define much wider class of graphs and discuss
the conjecture for those providing alternative proofs of small cases. Using SAT
solvers we provide computer experiments suggesting better bound for k = ℓ = 4.
We disprove the generalized conjecture for k = 6 and ℓ = 4.

The notion of blocking and being blocked by another point set is reviewed in
Chapter 4. Such results are vital because they capture the nature of visibility
graphs. We present bounds of size of point sets needed to block.
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The main result of Chapter 5 is that for given parameters n, ℓ, k the Big
Line Big Clique conjecture is decidable by a computer. We briefly review the
background of existential theory of reals and computer experiments.

At the end of the thesis we mention possible ways of further research together
with a brief summary of our results.
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1. Point Sets in the Plane

In this chapter we review some known results dealing with point sets in real or
projective plane and lines spanned by them. We use results and definitions from
this chapter throughout the thesis. Let us call an incidence the point – line
pair where the point lies on the line. In the first part we present the powerful
framework of counting point-line incidences. Many problems in combinatorial
geometry can be elegantly solved using this theory.

In the second section we remind the famous Sylvester’s orchard problem which
asks what is the maximum number of collinear point triples when no four-tuple
is collinear. Sylvester [56] proves that this number is quadratic in the number of
points. The question may be generalized asking how many collinear k-tuples can
be in a point sets with no collinear r-tuple. It is still an open problem whether
there is a point set with quadratic number of collinear k-tuples without a collinear
k+1-tuple. Solymosi and Stojaković [53] give almost quadratic construction with
n2−ε collinear k-tuples without collinear k + 1-tuple.

Finally we recall bounds by Payne and Wood [44] of the maximal size of an
independent subset of a point set with bounded number of collinear points.

1.1 Lines Intersecting Many Points

First of all we remind the Crossing lemma, bounding the minimum number of
crossings in a drawing of a graph. As shown by Székely [57] this provides easy
and elegant proofs of lots of bounds involving incidences or distance problems.

We remind the famous Crossing lemma and the Szemerédi–Trotter theorem,
bounding the number of point line incidences, and its modification bounding the
number of lines containing many points. We use these results later when recalling
the proof of Beck’s theorem implying a linear lover bound on edge chromatic
number of visibility graph.

1.1.1 Crossing Number Inequality

Let us consider an undirected graph G = (V,E). A drawing of G is placing each
of its vertices to a different point of real plane R2 and for every edge uv placing a
simple curve connecting representations of its vertices. Furthermore we allow only
such drawings that no curve passes through a vertex other than its endpoints.

For a particular drawing D of the graph G we define cr(D) to be the number
of pairs of edges which are crossing. When three edges cross at one point we take
this as three individual crossings. On the other hand for an edge pair crossing in
more points we count only one crossing.

Definition. Let G be an undirected simple graph. Let the crossing number,
denoted by cr(G), be the minimum of cr(D) over all drawings D of the graph G.

Let us mention that by definition a graph is planar if and only if its crossing
number is zero.
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Lemma 1 (Crossing lemma, Leighton [37]). Let G = (V,E) be an undirected
graph with at least |E| ≥ 4|V | edges then

cr(G) ≥ |E|3
64|V |2

holds.

The Crossing lemma was conjectured by Erdős and Guy [24] [30] and proved
by Leighton [37] and then independently by Ajtai, Chvátal, Newborn, and Sze-
merédi [3].

Proof. The graph G is planar if and only if cr(G) = 0. For a finite, connected,
plane graph with f faces Euler’s formula |V | − |E|+ f = 2 holds.

By double-counting we get 3f ≤ 2|E| as there are two faces touching each edge
and every edge is surrounded by at least three edges. Plugging this inequality to
Euler’s formula gives us |E| < 3|V |.

For use of probabilistic method we want

cr(G) > |E| − 3|V |.

For a contradiction suppose that this does not hold, we take drawing ofG realizing
cr(G) ≤ |E| − 3|V |. Now for every crossing we remove arbitrarily one of the
crossing edges. The new graph is plane and has at least |E|− (|E|−3|V |) = 3|V |
edges which is a contradiction.

We take G′ = (V ′, E ′) to be a random vertex induced subgraph where we
take each vertex independently randomly with probability p to be chosen later.
We know that cr(G′) > |E ′| − 3|V ′|. By linearity of expectation the expected
value of the right hand side is p2|E| − 3p|V |. For the left hand side we have
p4 cr(G) ≥ cr(G′) because every crossing stays with probability p4. There might

[…]


− a+ 3

3b(b− a)
< zi < 0

)

∨
(

1 +
1

3b
< zi

))

where 0 < a < b. Options “at most zero” of the variables zi or “at most b” of the
b variables zi make little use anyway.

If strictly more than a of the zi are positive, the total sum is at least

∑

i∈[b]
zi ≥ (a+ 1)

(

1 +
1

3b

)

− (b− (a + 1))

(

a+ 3

3b(b− a)

)

≥ a+ 1− 2

3b
> a

as there are at most b− (a + 1) negative zi.
On the other hand given any subset of the zi of size at most a, we can assign

each zi in the set the value 1 + (a + 1)/(3ab) and every other zi gets the value
−(a + 2)/(3b(b− a)), so that

∑

i∈[b]
zi ≤ a

(

1 +
a+ 1

3ab

)

− (b− a)

(

a + 2

3b(b− a)

)

= a− 1

3b
< a.

For every two points pi, pj ∈ P, i < j we want no more than ℓ−2 points on the
same line. We use zi,j,m > 0 to indicate that a point pm may lie on the line pipj.
Let A(i, j) := atmostℓ−2(zi,j,1, . . . , zi,j,i−1, zi,j,i+1, . . . , zi,j,j−1, zi,j,j+1, . . . , zi,j,n). Fi-
nally we write A(i, j)∧∧

(

zi,j,m > 0 ∨ collinear(xi, yi, xj, yj, xm, ym)
)

for the point
tuple pi, pj.

The predicate atmost is of linear size and so is the last big conjunction. We
use these for every two points in P , so we create a formula of size O(n3).

5.3.3 Final Formula

We already gave a description of quantifier free formulae forbidding big line and
big clique. We just concatenate those, and we close this formula by putting ∃x
before it for every free variable x.

Formulae forbidding a clique of size k use O(k2n
(

n
k

)

) polynomials and formu-
lae forbidding ℓ collinear points have O(n3) polynomials. Using both formulae
and considering only interesting cases where k ≥ 2 we get the total number of
polynomials O(k2n

(

n
k

)

). Moreover we only use O(n3) variables and polynomials
of degree at most two. The biggest constant used is 3nℓ. It thus follows that
deciding the Big Line Big Clique conjecture for any given n, ℓ, k is in PSPACE.

5.4 Computer Experiments

If there is a solution we can rotate it to get distinct x-coordinates, and thus there
is a solution with xi < xi+1 for all indexes i. To further improve the length of the
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used formula by a multiplicative constant we add the condition xi < xi+1 for all
1 ≤ i < n and thus a point pj can block points pi, pk, i < k only if i < j < k.

The program smt.cpp straightforwardly generates an input in the SMT2 for-
mat [13] which seems to be the most popular input format amongst moder solvers.
The program expects three arguments n l k that are numbers where n ≤ ℓ and
n ≤ k. This program is written to be run just once and by an informed user.
There might be some inputs which are not validated.

Unlike SAT solvers there are many formats used in SMT. Moreover there are
not so many solvers that are able to solve nonlinear formulas.

We compile the program with the command g++ smt.cpp -o smt.out. To
run tests we use ./smt.out 5 4 3 | ./z3 -in -smt2 with the z3 program
available from http://z3.codeplex.com/.

The solver did not finished with parameters n = 6, ℓ = k = 4 although there
is a solution in Figure 2.8. The solver is able to solve formulae with n = 5. The
solver did not finished with n = 6.

For our experiments we use mainly personal computers. For parameters
n = 6, ℓ = k = 4 we use the server kamenozrout at the Department of Ap-
plied Mathematics, Charles University. The solver we use is z3 [33]. Due to the
size of used formulae and the fact that the solver has to deal with non-linear
rational arithmetics we are not able to produce any non-trivial results.

I hope that thanks to the development in computer science and hardware it
would be possible to get either some larger counterexamples or computer evidence
for ℓ = 4 and k = 6 someday.
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Conclusion

In this chapter we briefly summarize new results that appear in this thesis, and
mention some possible directions for further research.

We make two observations about properties of point visibility graphs in Chap-
ter 2. First we prove that point visibility graphs are pancyclic in Observation 13.
We also discuss the infinite case. Then we give a characterization of edge chro-
matic number of point visibility graphs in Corollary 27. Techniques used in these
proofs inspired the definition of ordered set representable graphs which gave an
alternative proof for the Big Line Big Clique conjecture with ℓ = k = 4 in Theo-
rem 42. In the last chapter we deduce that the Big Line Big Clique conjecture is
decidable by a computer for given parameters n, ℓ, k.

It is still an open question if there are asymptotically n2 lines with |P ∩ l| = ℓ
where |P | = n and no ℓ+ 1 lines in P are collinear.

It might be interesting to characterize which properties of visibility graphs
can be proved using just minimizing distance and line sweeping. We discuss
some such results in Section 2.1. Many results concerning visibility graphs use
these properties implicitly.

The asymptotic behavior of the size of blocking set is still open. We reminded
a linear lower bound and a superlinear upper bound in Chapter 4.

We know that the problem of recognition of visibility graphs lies in PSPACE.
I do not know if the recognition problem is in ∃R-complete or in another class.

The Big Line Big Clique conjecture still remains open. We provided an al-
ternative proof for the case k = ℓ = 4. On the other hand we also provided
Theorem 43 which proves that ordered set representable graphs cannot help with
open cases. Nevertheless it would be nice to decide remaining cases.

With the fast development of both hardware and computer science it would
be possible to try to run provided computer experiments in the horizon of several
years. Especially the experiment provided in Section 5.4 could bring interesting
results as SMT solvers are still young compared to SAT solvers.
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[19] Erdős, Paul. Problems and results in combinatorial geometry. In: Proceed-
ings of the New York Academy of Sciences. 1985, vol. 440, pp. 1–11. ISSN
1749-6632.
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List of Tables

1. Table 3.1 shows an example of blocking of one modulo class in an OSR
graph with 35 vertices.
