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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐
Komentář V předložené práci se autor zabývá viditelnostními grafy s důrazem na nedávné
výsledky týkající se tzv. Big-Line-Big-Clique domněnky.
Práce se skládá z pěti částí, v první z nich jsou uvedeny klasické výsledky kombinatorické
geometrie (Szemerédiho-Trotterova věta, Crossing Lemma a Orchard Problem). Druhá
kapitola je věnována vlastnostem viditelnostních grafů, převážně jejich barevnosti. Ve třetí
části je předveden důkaz speciálního případu Big-Line-Big-Clique domněnky a jsou
představeny ordered set reprezentace. V závěru práce jsou zmíněny výsledky o množinách
blokujících bodů (4. kapitola) a existenční teorie reálných čísel s aplikacemi (5. kapitola).

Práce má spíše rešeršní a přehledový charakter. Autor zmiňuje i několik nových výsledků,
např. je ukázáno, že obdoba Big-Line-Big-Clique domněnky neplatí nad třídou viditelnostních
grafů takzvaných ordered set reprezentací. Důkazy některých nových tvrzení by však bylo
vhodné upravit, viz komentáře k textové části práce. Oceňuji provedení počítačového
experimentu, který umožnil důkaz jednoho tvrzení, a implementaci vizualizace výstupů. Obojí
fungovalo bez problémů.
I přes níže zmíněné nedostatky lze hodnotit provedení práce jako velmi dobré. Dle mého
názoru autor jednoznačně splnil zadání a požadavky na zpracování bakalářské práce. Práci
tedy doporučuji uznat jako bakalářskou práci a navrhuji hodnocení stupněm „výborně“.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐
Analýza ☐ ☐ ☐ ☐
Vývojová dokumentace ☐ ☐ ☐ ☐
Uživatelská dokumentace ☐ ☐ ☐ ☐
Komentář Autorovi se podařilo vybrat a dobře popsat zajímavé výsledky z dané oblasti.
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Celkově je práce sepsána čtivě, místy by ale neškodilo více se ve výkladu důkazů vzdálit od
použitých zdrojů a některé kroky podrobněji zdůvodnit. Je znát jistá nezkušenost autora s
psaním odborných textů v angličtině, což se projevuje především chybějícími členy a
občasným užíváním nezvyklých formulací. Počet překlepů je vzhledem k rozsahu práce
nízký.

Konkrétní nedostatky:
Pozorování 13 neplatí, nejmenší protipříklad lze najít na čtyřech bodech. Stačí, aby tři body
ležely na společné přímce l a jeden bod ležel mimo ni. Potom hrana mezi bodem ležícím
mimo přímku l a nekrajním bodem ležícím na l není obsažená v Hamiltonovské kružnici
příslušného viditelnostního grafu. Úplné uspořádání vrcholů v důkazu totiž nemusí definovat
Hamiltonovský cyklus.
Důkazy Vět 42 a 43 jsou napsané poměrně nesrozumitelně. V důkazu Věty 42 se například
hned na začátku vyskytuje parametr r, jehož význam je vysvětlen až na konci důkazu. V
důkazu Věty 43 není explicitně uvedena podoba ordered set reprezentace úplného 5-partitního
grafu a je na čtenáři, aby si ji domyslel. Není dokázáno, že jsou splněny všechny podmínky
kladené na ordered set reprezentaci. Ve znění Věty 43 by také měla být určena množina L a
chybí slovo „ordered“.
Některé z uvedených citací (např. citace [1], [27], [35], [44]) se týkají starších verzí článků. V
případě, že článek byl již publikován v časopise, by citace časopisecké verze byla vhodnější.

Drobné chyby:
Str. 7, Corollary 3: Není řečeno, co značí množina L_k. Poslední výskyt slova „lines“ by měl
být nahrazen slovem „points“.
Str. 8, ř. 14: Chybí citace k výsledku Fürediho a Palástiho.
Str. 9: Chybějí dolní indexy, má být „r_0“ namísto „r“ (ř. 7) a „c_3(d,k)“ namísto „c(d,k)“ (ř.
-10). Na řádku -12 by z volby c_1 měla být poslední rovnost nahrazena nerovností.
Str. 11, ř. -4: Má být „ln n“ namísto „ln l“.
Str. 15: Ve znění Pozorování 14 by se měla ujasnit kvantifikace proměnných, tvrzení je
dokázáno pouze pro nějaké c v daném rozsahu. V definici hranového obarvení by mělo být
použito „c' “, ne „c“ (ř. -6).
Str. 17, ř. -6: Má být „|E|<=3|V|-6“ namísto „|E|<=|V|-6“.
Str. 26, ř. -14: Bod p by měl být v průniku uzavřených polorovin, ne otevřených. Na řádku 14
má být „b_1“, ne „b“.
Str. 27, ř. 6: Jsou prohozené odkazy na Lemma 34 a Lemma 33 (také na str. 28, ř. 14 a ř. -7).
Str. 28, ř. -5: Má být „328l^2“ namísto „328l“.
Str. 30, ř. 20: Indexy „j“ by měly být nahrazeny za „k“.
Str. 33, Věta 40: Má být „four collinear points“ namísto „three collinear points“.
Str. 38: Oceňuji, že autor implementoval vykreslování výstupů u svých počítačových
experimentů. Nemyslím si ale, že bylo nutné přidávat Obrázek 3.12. Úplný graf na 42
vrcholech má příliš mnoho hran na to, aby z obrázku byla zřetelná jakákoliv struktura
obarvení jeho hran.
Str. 39, ř. -13: Konvexní n-úhelník musí být navíc regulární.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☐ ☐ ☐
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☐ ☐
Stabilita implementace ☐ ☐ ☐ ☐
Komentář Práce je teoretického charakteru, neobsahuje tedy implementační část. K práci
jsou přiložena data k provedeným počítačovým experimentům a základní pokyny k jejich
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kompilaci a spuštění. Přiložené programy šly zkompilovat a spustit bez problémů.

Celkové hodnocení Výborně.
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne.

Datum 26. srpna 2014 Podpis
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